
ENTE PARCO NAZIONALE
ARCIPELAGO Dl"LA MADDALENA

DETERMINAZIONE GENERALE N.
DEL2[/09/2012

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE CONFERENZA SERVIZI RELATIVA AI PROGETTI DI:
ALLESTIMENTO DEL SISTEMA DI SEGNALETICA DELLA RETE SENTIERISTICA NELL'ISOLA DI
CAPRERA - INTERVENTI DI SALVAGUARDIA DEI SISTEMI DUNALI DI CALA CORSARA
NELL'ISOLA DI SPARGI - INTERVENTI DI SALVAGUARDIA DEI SISTEMI DUNALI DI CALA
PORTESE NELL'ISOLA DI CAPRERA.

L'anno duerni la dodici, il giorno e.'l- del mese di settembre, nella sede dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7.

il sottoscritto Dr. Vittorio Gazale, in qualità di Direttore dell'Ente^Parco
VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

DATO ATTO

VISTO

VISTO

la Legge Quadro sulle aree protette, n. 394 del 06/12/1991, e le sue successive
modificazioni ed integrazioni;

la Legge 10/1994, recante l'istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena;

il D.P.R. del 17/05/1996, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago
di La Maddalena;

il DPR 97/2003;
il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio
direttivo n. 57 del 12/ 12/2008, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota DPN -2009-0007804 del 08/04/2009;

lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con
Decreto del Ministro dell'Ambiente n. DEC/DPN/5115 del 15/04/2009;
la Deliberazione n° 32 del 16 maggio 2012 con la quale il Consiglio Direttivo ha
approvato lo schema di convenzione tra l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e l'Ente gestore del Parco Regionale di Porto Conte, individuando nella
persona del Dott. Vittorio Gazale - attuale direttore del Parco Naturale Regionale di
Porto Conte - il direttore prò tempore del l'arco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena positivamente vistata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota prot. 0011963 del 26/06/2012;

che in data 24 maggio 2012 il Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena e il Presidente dell'Ente gestore del Parco Regionale di Porto Conte hanno
sottoscritto la succitata convenzione, che è stata rubricata al protocollo di questo Ente
Parco al n. 2892/12;

il contratto individuale di lavoro tra il Presidente, dott. Giuseppe Bonanno e il dott.
Vittorio Gazale con il quale quest'ultimo dal 24/05/2012 assume l'incarico di direttore
prò tempore dell'Ente Parco Nazionale dell'arcipelago di La Maddalena;

la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 06 del 27/02/2012, di approvazione del
Bilancio di previsione 2012, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota prot. PNM-201 2-0008603 del 27/04/2012;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.l.imndd.ìl(-n.ip..-i rk.it

MINISTERO D E L L ' A M B I E N T E
F DfLLA TUTCLA DF-l TERRITORIO E DEI. MARE



VISTA la determinazione generale n. 323 del 12/04/2012 avente per oggetto "Allestimento del
sistema di segnaletica della rete sentieristica nell'Isola di Caprera" con la quale è stato
approvato il progetto definitivo di che trattasi;

VISTA la determinazione generale n. 338 del 17/04/2012 avente per oggetto "Interventi di
salvaguardia dei sistemi dunali di Cala Corsara nell'isola di Spargi" con la quale è stato
approvato il progetto definitivo di che trattasi;

VISTA la determinazione generale n. 339 del 17/04/2012 avente per oggetto "Interventi di
salvaguardia dei sistemi dunali di Cala Portese nell'isola di Caprera" con la quale è stato
approvato il progetto definitivo di che trattasi;

DATO ATTO che con nota protocollo 2092/12 in data 18/04/2012, questo Ente Parco ha provveduto
alla convocazione in data 04/05/2012 della Conferenza di Servizi al fine di acquisire da
parte degli Enti convocati, ognuno per la propria competenza, i prescritti atti
autorizzativi e di assenso, per i progetti di cui trattasi;

DATO ATTO che la documentazione necessaria al rilascio dei provvedimenti di che trattasi è stata
trasmessa agli Enti interessati contestualmente alla nota di convocazione della
conferenza di servizi;

DATO ATTO che in seguito alla ricezione dell'atto di convocazione nessuna delle amministrazioni ha
richiesto la fissazione di una nuova data;

DATO ATTO
che il giorno 04 maggio 2012 presso la Sede dell'Ente Parco si è tenuta la Conferenza di
Servizrsopra richiamata;

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato degli enti locali, finanze e
urbanistica - Servizio tutela paesaggistica per la provincia di Olbia Tempio, con nota
Pos. 512/11 Prot. n. 24907/XIV.12.2. in data 02/05/2012, rubricata al protocollo di
questo Ente Parco al n. 2410 in data 4/05/2012, ha espresso il proprio parere di
accertamento di conformità paesaggistica relativo al progetto di "allestimento del
sistema di segnaletica della rete senti eristica dell'isola di Caprera", ex art. 146, comma 7
del D. Lgs 42/2004 e ss. mm. ed ii., che è stato inserito agli atti della Conferenza di
Servizi al fine di acquisire il preventivo parere di compatibilita da parte della
Soprintendenza, ex art. 146 comma 8 del D. Lgs 12/2004;

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato degli enti locali, finanze e
urbanistica - Servizio tutela paesaggistica per la provincia di Olbia Tempio, con nota
Pos. 512/11 Prot. n. 24899/XIV.12.2. in data 02/05/2012, rubricata al protocollo di
questo Ente Parco al n. 2413 in data 4/05/2012, ha espresso il proprio parere di
accertamento di conformità paesaggistica relativo al progetto di "Interventi di
salvaguardia dei sistemi dunali di Cala Corsara nell'isola di Spargi", ex art. 146, comma
7 del D. Lgs 42/2004 e ss. mm. ed ii., che è stato inserito agli atti della Conferenza di
Servizi al fine di acquisire il preventivo parere di compatibilita da parte della
Soprintendenza, ex art. 146 comma 8 del D. Lgs 42/2004;

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato degli enti locali, finanze e
urbanistica - Servizio tutela paesaggistica per la provincia di Olbia Tempio, con nota
Pos. 512/11 Prot. n. 24904/XIV.12.2. in data 02/05/2012, rubricata al protocollo di
questo Ente Parco al n. 2412 in data 4/05/2012, ha espresso il proprio parere di
accertamento di conformità paesaggistica relativo al progetto di "Interventi di
salvaguardia dei sistemi dunali di Cala Portese nell'isola di C aprera", ex art. 146,
comma 7 del D. Lgs 42/2004 e ss. mm. ed ii., che è stato inserito agli atti della
Conferenza di Servizi al fine di acquisire il preventivo parere di compatibilita da parte
della Soprintendenza, ex art. 146 comma 8 del D. Lgs 42/2004;

DATO ATTO
che la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato degli enti locali, finanze e
urbanistica - Servizio territoriale demanio e patrimonio Tempio-Olbia, con nota Prot. n.
14981 in data 03/05/2012, rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n. 2427 in data
4/05/2012, ha espresso parere favorevole agli interventi^in oggetto;

DATO ATTO
che il Comune di La Maddalena - Direzione della Tutela e dello Sviluppo Territoriale,
con nota in data 02/05/2012, rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n. 2428 in
data 04/05/2012, ha espresso parere favorevole per l'intervento di "allestimento del
sistema di segnaletica della rete sentieristica dell'isola di Caprera";

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 wvv

M I N I S T E R O DELL 'AMBIEN l't
r DEI. LATOTELI DEL TERRITORIO E DEL MARE



DATO ATTO
che il Comune di La Maddalena - Direzione della Tutela e dello Sviluppo Territoriale,
con nota in data 02/05/2012, rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n. 2426 in
data 04/05/2012, ha espresso parere favorevole per gli "Interventi di salvaguardia dei
sistemi dunali di Cala Corsara nell'isola di Spargi";

DATO ATTO
che il Comune di La Maddalena - Direzione della Tutela e dello Sviluppo Territoriale,
con nota in data 02/05/2012, rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n. 2425 in
data 04/05/2012, ha espresso parere favorevole per gli "Interventi di salvaguardia dei
sistemi dunali di Cala Portese nell'isola di Caprera";

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato della Difesa dell'Ambiente -
Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale - Servizio territoriale dell'ispettorato
ripartimentale di Tempio Pausania, con nota Prot. n. 31769 in data 26/04/2012, rubricata
al protocollo di questo Ente Parco al n. 2482 in data 07/05/2012, ha espresso il proprio
parere, ex articolo 5 del DPR 357/97, relativamente all'intervento di "allestimento del
sistema di segnaletica della rete sentieristica dell'isola di Caprera";

DATO ATTO che la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato della Difesa dell'Ambiente -
Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale - Servizio territoriale dell'ispettorato
ripartimentale di Tempio Pausania, con nota Prot. n. 31766 in data 26/04/2012, rubricata
al protocollo di questo Ente Parco al n. 2483 in data 07/05/2012, ha espresso il proprio
parere, ex articolo 5 del DPR 357/97, relativamente agli interventi di "Interventi di
salvaguardia dei sistemi dunali di Cala Corsara nell'isola di Spargi" e "Interventi di
salvaguardia dei sistemi dunali di Cala Portese nell'isola di Caprera" ;

DATO ATTO Servizio della sostenibilità ambientale e valutazione impatti, con nota Prot. n. 0010704,
rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n. 2570 in data 09/05/2012, ha espresso il
proprio parere favorevole, ex articolo 20 del R.D. 16/05/1926 n. 1126, relativamente
all'intervento di "allestimento del sistema di segnaletica della rete sentìeristica dell'isola
di Caprera";

DATO ATTO Servizio della sostenibilità ambientale e valutazione impatti, con nota Prot. n. 0010711,
rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n. 2571 in data 09/05/2012, ha espresso il
proprio parere favorevole, ex articolo 20 del R.D. 16/05/1926 n. 1126, relativamente agli
"Interventi di salvaguardia dei sistemi dunali di Cala Corsara nell'isola di Spargi";

DATO ATTO Servizio della sostenibilità ambientale e valutazione impatti, con nota Prot. n. 0010713,
rubricata al protocollo di questo Ente Parco al n. 2572 in data 09/05/2012, ha espresso il
proprio parere favorevole, ex articolo 20 del R.D. 16/05/1926 n. 1126, relativamente agli
"Interventi di salvaguardia dei sistemi dunali di Cala Portese nell'isola di Caprera";

DATO ATTO che la Soprintendenza per i beni architettonici, paesaggistici, storici, artìstici ed
etnoan tropo logici per le province di Sassari e Nuoro - unica amministrazione presente
alla Conferenza di Servizi - nella persona dell'architetto Morbidelli, ha espresso parere
favorevole per quanto di competenza e relativamente agli elaborati trasmessi di cui ai
progetti in oggetto;

CONSIDERATO che con nota protocollo 3090/12 in data 31 maggio 2012, questo Ente Parco ha
provveduto a trasmettere il Verbale della Conferenza di Servizi di che trattasi, agli Enti
convocati;

DATO ATTO che questo Ente Parco deve procedere all'approvazione del verbale della Conferenza d
Servizi in data 04 maggio 2012, sopra richiamato;

ACCERTATA la propria competenza;
RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

di approvare il verbale della Conferenza di Servizi in data 04 maggio 2012 - convocata con nota protocollo
2092/12 in data 18/04/2012, da questo Ente Parco - di cui alle premesse, al fine di acquisire da parte degli
Enti convocati, ognuno per la propria competenza, i prescritti atti autorizzativi e di assenso, necessari per
l'esecuzione degli interventi di :

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di I .a Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www - lamaddalcnapark.it

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DLL TLRRITORIO L DLL MARE



'Allestimento del sistema di segnaletica della rete sentieristica nell'isola di Caprera"
'Interventi di salvaguardia dei sistemi dunali di Cala Portese nell'isola di C aprera"
'Interventi di salvaguardia dei sistemi dunali di Cala Corsara nell'isola di Spargi"

La presente determinazione n.3tj(i)iel/02012, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della legge 69/2009, è
stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco all'indirizzo
http://albo.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data dal 16/06/2034 con n.
del registro. &i '09-

IL DIR
Dr. Vitto

Servizio Tecnico G.U/c.i.

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 ww^ .

MINISTERO D E L L ' A M B I E N T E
r un i .MMIII MIN i liuii'ipi. M MI «.UT


